Segunda, 22 de Janeiro de 2024 | ANO: 4 | Nº 613 | ISSN 2764-3190

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
ATA ...................................................................................................................................................... 2

ATA DA SOLENIDADE DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR – GESTÃO 2024 -
2028 ................................................................................................................................................... 2

Página 1/3

Segunda, 22 de Janeiro de 2024 ANO: 4 | Nº 613
ISSN 2764-3190

CHEFE DE GABINETE

ATA

ATA DA SOLENIDADE DE POSSE DOS MEMBROS

DO CONSELHO TUTELAR – GESTÃO 2024 - 2028

    Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro de 2024, às 18:30

(dezoito horas e trinta minutos), em (no Auditório da

Câmara Municipal de Vereadores), no Município de

(Montes Altos), (Estado do Maranhão), foi realizada

reunião para a Cerimônia de Posse dos membros do

Conselho Tutelar eleitos no Processo de Escolha Unificado

dos Membros do Conselho Tutelar, com eleição ocorrida

em 1º de outubro de 2023, conforme o Estatuto da Criança

e do Adolescente (Lei Federal nº 8.069/1990), a Resolução

n. 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança

e do Adolescente (Conanda), a Lei Municipal nº 058/2021,

bem como o Edital nº 001/2023, publicado pelo Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do

Município (CMDCA) de Montes Altos/MA, em que

regulamentou o processo de Escolha Unificado dos

Membros do Conselho Tutelar neste Município. Em

atendimento ao que determina o art. 139, § 2o, do Estatuto

da Criança e do Adolescente (ECA), deu-se início à

solenidade de posse dos novos membros do Conselho

Tutelar. Foram convidados para compor a mesa o

Excelentíssimo Senhor DOMINGOS PINHEIRO

CIRQUEIRA, Prefeito Municipal; o Excelentíssimo Senhor

JOSÉ ARTUR DEL TOSO JÚNIOR. Promotor de Justiça

da Comarca de Montes Altos-MA; o Excelentíssimo Senhor

REGINALDO LIMA ALVES, Presidente da Câmara de

Vereadores; o Excelentíssimo Senhor JOSE GARIBALDI

FERRAZ DE SOUZA II, Vice-Prefeito; o Ilustríssimo

Senhor MANOEL MESSIAS PIMENTEL BARROS,

Chefe de Gabinete; a Ilustríssima Senhora ELIZETE

BARROS DE CASTRO, Secretária Municipal de

Assistência Social; a Ilustríssima Senhora MARIA LAIZE

NERES CARDOSO, Presidente do CMDCA e o

Adolescente ALEXANDRE SILVA SOUSA. A Cerimônia

de Posse foi iniciada pelo chefe de Gabinete e que desejou

boas vindas a todos e a todas e parabenizou aos candidatos

eleitos, colocando o Gabinete do Prefeito à disposição. O

Vice prefeito ressaltou o processo e destacou o trabalho do

Conselho Tutelar no Município. O Senhor Promotor de

Justiça desejou boa sorte aos eleitos, falou das atribuições

do Conselho Tutelar, dos órgãos parceiros e colocou o

Ministério Público à disposição. A Secretária de

Assistência Social lembrou a rede de proteção à Criança e

Adolescente, o Prefeito agradeceu a presença de todos,

firmou o compromisso de atender as solicitações do

Conselho Tutelar e garantiu suporte de apoio para o bom

funcionamento do mesmo. A Presidente do CMDCA fez

um breve relato referente ao trabalho feito pelos membros e

pela Comissão Especial Eleitoral, a fim de que o Processo

fosse concluído com êxito, destacando o trabalho

desenvolvido em parceria com o Ministério Público e o

Executivo. A posse (entrega do Termo de Posse e Portaria)

dos membros do Conselho Tutelar foi realizada pelo(a)

Prefeito(a) Municipal juntamente com o presidente do

CMDCA  para os membros titulares e suplentes, estando o

Conselho Tutelar de Montes Altos assim constituído, por

ordem alfabética: ANTONIO LIMA MIRANDA EDIVAM

MIRANDA DE LACERDA MARIA CAROLINY DOS

SANTOS BARROS JOELSON SILVA MILHOMEM

MARIA DE JESUS SOARES PEREIRA BARTIRA DA

SILVA LEÃO ANTONIO DE SÁ DIAS JAIRO

MIRANDA GONÇALVES WERLYS CARVALHO DE

BRITO IVETE LOPES BEZERRA   Após a assinatura do

termo de posse, a solenidade foi encerrada às (22:00) vinte

e duas horas, sendo que esta ata foi redigida por mim,

CLAILTON DA SILVA SOUSA, Secretario do colegiado-

CMDCA de Montes Altos, e será assinada pelos presentes

que desejarem.

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: cv5j4h93cuj20240122120149

Página 2/3

Segunda, 22 de Janeiro de 2024 ANO: 4 | Nº 613
ISSN 2764-3190

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Av: Fabrício Ferraz, 192, centro de Montes Altos-MA

Cep: 65936-000

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Informações: prefeitura@montesaltos.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 3/3

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	ATA
	ATA DA SOLENIDADE DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR – GESTÃO 2024 - 2028

		2024-01-23T01:00:10+0000
	MUNICIPIO DE MONTES ALTOS:06759104000160 1